Regis fuerunt, liberas atque immunes esse iubet. Quandoquidem licet ea dona fuerint planè maxima, præclarissimisque donatoribus illis digna. Tu (Sanctissime Pater) loco huiusmodi bonorum, quæ caduca sunt, & parum stabilia, dona Diuina, ac perpetuò nobiscum permanfura, videlicet omnes Romæ Stationes intus, forisque Fraternitati diui Ioannis Baptistæ Ferrariensi, mihi quæ eius Rectori benignissimè concessisti. Tot igitur rationibus hoc Opus qualecunque meum tibi iure debitum, vt excipias serena fronte, tuique nominis auctoritate defendas, etiam atque etiam rogo. Quod si, quæ tua semper fuit erga studiosos humanitas & clementia, benignè feceris, mihi sanè dabis aditum ad longè maiora subeunda, quibus animo tuo, quatenus vires meæ suppetent, satisfacere possim. Interim te Deus Opti. Maxi. incolumem ad Nestoreos annos seruet, ne puppis nostræ clauus felicissimè reclusus è sanctissimis manibus tuis exeat, sed in tranquillissimo portu conquiescat.

E I V S D E M

C A R M I N A

QUAM cuperem nostras opus hoc transcendere vires,
Atque auctore suo maius conscendere summa
Culmina vir tutis posita prope limina cæli,
Non vt Spartani cedat mihi fama Lycurgi,
Et nec ad occasum Solis spargantur abortu
Nomina nostra, vel vt totum ducantur in orbem,
Sunt maiora quibus versat me tanta cupido
Scilicet hæc Responsa tui sub numinis aura
Edita, vt inscripto videantur digna foveri
Nomine Pontificis, teq; vno tuta vagentur
Auspice, & excipiant gentes, excepta colantq;
Consilia in dubijs discantq; hinc sumere rebus
Quæ nodos omnes ceu sint Oracula soluant.
Me debere tibi, Pater alme, hæc omnia noui,
Namq; meum sine te ingenium, viresq; pusilla
Torpent, ne quicquam valeant inuadere magnum.
Hæc si contigerint, quis me felicior alter?
Tunc gemmas post terga sinam, tunc aurea vulgo
Grata magis renuam, tunc Sidera vertice tangam.
Interea Superos precibus, votisque rogado,
Longa tibi vt vigeat cælo concessa potestas,
Et referare suas grandes, & claudere valuas,
Instruere ac sanctis subiectas legibus vrbes.
Vt quoque tot gentes, quarum est aersa voluntas
Afflata meliore Dei iam numine, tamque
Exosa errores cæcos, mentemq; nefandam
Munere te Diuum sub nostro hoc orbe gerentem
Augustam Maiestatem, Sceptrumque Tonantis
Nobiscum vnanimis toto venerentur in orbe,
Auguror optata euenient hæc omnia, namque
Non aliàs tetigere meum tot gaudia pectus:

IO. PAVLVS PORTIVS
IVRIS VTRIVSQUE DOCTOR

FERRARIENSIS LECTORI.

AVDANDI vno ore mihi videntur, qui cum se hominum causa esse natos arbitrentur, omni studio, omni opera, omni diligentia vtuntur, vt humano generi aliqua ex parte opitulentur. Quocirca Excellentissimus Iuriconsultus D. Hippolytus Riminaldus omni laudum genere dignissimus est; qui non contentus prodesse aduocationis munere, quo sapissimè laborantium spem, vitam, & posteros defendit, publicisque lectionibus, ex quibus iuris studiosi vberimos fructus percipiunt, & sententiis maxima animi integritate prolatis, enixè laborat in edendis libris, quibus iuris vtriusque studiosos, & maximè posteros iuuet. Hinc superioribus annis in primis nonnulla ad ius nostrum cõmentaria doctissimè & subtilissimè scripta emisit, ex quibus quantum sibi laudis comparauerit, te stantur ex doctis plures, maximè verò eloquentissimus Arius Pinellus Lusitanus recentiorum Iuriconsultorum nulli secundus, qui in suis ad l. primam par. 3. sub nũ. 57. C. de bon. mater. elegantissimis commentariis Riminaldum hunc nostrum doctissimum, & diligentissimum appellat; Iacobus & ipse Menochius Clarissimus Iuriconsultus in suo vtili, & eleganti tractatu de retin. poss. rem. 4. nu. 563. ipsum eruditissimum vocat: necnon Plotus Iunior, Eques, & Comes Nobilissimus ad con. fi. 59. Martini Laudensis nume. 9. cum celeberrimum Iuriconsultum, virum nunquam satis laudatum, Ferrariæ sydus fulgentissimum nuncupat; deinde suorum responforum, quorum summam copiam domi habet, vt admirabile suum erga homines studium magis, atque magis indicaret, nec laboribus, nec sibi ipsi parcens anno ab hinc secundo primum librum edidit; quem cum iuris studiosis ob veri indagatorem maximam doctrinam, ac argumentorum copiam summopere placuisse cognouerit, nondum exacto anno hunc secundum librum, quem præ manibus habes, imprimendum dedit; cuius libri responsa sicut prioris tanto acumine, ordine, iudicio confecta sunt, vt quæcumque alia recentiorum Iuriconsultorum aut superauerint, aut certè æquauerint; De quorum laudibus si aliquis quis detrahare ausus fuerit, necesse erit, vt id vel infirmitati, uel inuidiæ assig-netur; Idem nomen de Riminaldo nostro, quod de Apolline Pythio, iure prædicari potest, eum esse, ex quo nomen ciues sui omnes, sed externi populi, & Principes responsa petant; quos ipse suis consiliis ex incertis certos, voti que compotes dimittere potest. Alacri itaque animo (candide lector) suscipe, quod tibi eruditissimus, clarissimusque Riminaldus Iunior lata, hilari que fronte of fert; ipse enim tibi polliceor, te his responsis absque uariorum tum auctorum, tum Doctorum innu merabilium reuolutione cartarum in decidendis ferè omnibus casibus vsurum. Restat te auctori bene merenti diuinam, incolumem que vitam precari, vt quod adhuc tui, cæterorumque studiofo rum utilitatem molitur, re ipsa præstare possit. Vale.